Код покупателя ________

ДОГОВОР № ____

поставки продовольственной продукции

г. Орел.

                                        20      г.

ОАО “Орловский хлебокомбинат”, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице Генерального директора Конова  Андрея Владимировича, действующего на основании Устава с одной стороны, ___________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», в лице __________________________________________________, действующего на основании _____________________________________с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Покупатель обязуется оплатить и получить, а Поставщик отпустить хлебобулочные, сухаробараночные, кондитерские изделия и другую продукцию, далее именуемую Товар.

1.2  Ассортимент товара, подлежащий отпуску в течение срока действия договора, определяется заказом продукции из прайс-листа, действующего на период отпуска товара.

2 КАЧЕСТВО ТОВАРА

2.1 Качество отпускаемого товара удостоверяется отметкой Поставщика на товарно-транспортной накладной. Безопасность продукции подтверждается копией сертификата соответствия.

Отгрузка хлебобулочных изделий осуществляется с учетом сроков максимальной выдержки на предприятии после выемки из печи. Качество товара, при самовывозе, проверяется Покупателем во время отпуска на предприятии Поставщика.

3 ПОРЯДОК ЗАКАЗА, ДОСТАВКИ И ПОЛУЧЕНИЯ ТОВАРА

3.1 Покупатель обязан ежедневно предоставлять Поставщику письменно, электронной почтой или телефонограммой  (телефоны: 42-30-81; 42-30-99;42-33-70) заказ на хлебобулочные изделия на следующие сутки в лотках, по видам изделий с обязательным указанием кода покупателя, присвоенным Поставщиком. При передаче заказа фиксируется дата, время и фамилия лица, передавшего его. Время приема заказа хлебобулочных изделий устанавливается с  9  часов до 21  часов. Изменения в суточный заказ могут быть внесены Покупателем не менее, чем за 8 часов до наступления графика отпуска.
3.2 Поставщик несет ответственность за выполнение заказа, представленного только в указанном выше виде. Заказ на сухаробараночные и кондитерские изделия передается за сутки до желаемого дня получения товара. Время приема заявок кондитерских и сухаробараночных изделий с 9 часов до 16 часов.

3.3 В случае невозможности выполнения полного ассортимента товара, указанного в заказе (по техническим причинам), Поставщик имеет право вносить изменения в ассортимент товара, путем замены на аналогичный в своей группе, не изменяя общего количества объема отпуска.

3.4 В случае предоставления заказа в иной форме, чем указано в п. 3.1 или непредставления заказа в установленное время, Поставщик оставляет за собой право не производить поставку товара.

3.5 Доставка товара производится Поставщиком за счет Поставщика специализированным автотранспортом, при наличии санитарного паспорта на соответствующее транспортное средство и санитарной книжки водителя, в соответствии с согласованным графиком завоза и учетом заказа покупателя.
3.6 Покупатель обязан обеспечить выборку или приемку товара в соответствии с ранее сделанным заказом.
3.7 Доставка товара транспортом Поставщика осуществляется, исходя из количества хлебобулочных изделий. Оно не может быть меньше 10 лотков на каждую торговую точку Покупателя с каждого завода.

3.8  Доставка продукции осуществляется по следующему адресу:_________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________

3.9 Покупателю присваивается следующий код_____________

3.10 По хлебобулочным изделиям  Поставщиком устанавливается график доставки. Отклонение  от установленного графика доставки  в ту или иную сторону допускается не более чем на 2 часа. При совпадении графика завоза хлебобулочных изделии с перерывом в работе торговой точки, продукция должна разгружаться без простоев работниками Покупателя.

3.11 Разгрузка Товара не должна превышать следующие нормы: каждые 10 лотков 5 минут, оформление документов 5 минут.

3.12 Покупатель обязан удостоверить получение товара штампом или фирменной печатью, содержащей фирменное наименование Покупателя; в случае отсутствия  штампа или фирменной печати – подписью приемщика с указанием должности и Ф.И.О.

3.13 Покупатель обязан обеспечить подъездные пути к торговой точке, первоочередную приемку и разгрузку товара.
3.14 В случае необоснованного возврата товара, отказа от приемки (полного или частичного) товара или невозможности его сдачи из-за отсутствия приемщика Покупателя, в течение 15 минут с момента прибытия автомобиля поставщика в торговую точку, при условии выполнения Поставщиком графика доставки, Поставщик оставляет за собой право изменения условий данного договора, касающихся графика доставки, скидок и др. льгот.

4 ТАРА

4.1 Поставщик отпускает товар в стандартных, утвержденных ГОСТом лотках и контейнерах, являющегося его собственностью.

4.2 Покупатель обязан иметь обменный фонд лотков или лотков и тары-оборудования (контейнеров), обеспечивающий хранение продукции при наибольшей потребности. Данный обменный фонд приобретается покупателем  у Поставщика за свой счет  и обновляется согласно нормы оборачиваемости, но не реже 1 раза в год для лотков и 1 раз в 3 года для контейнеров.

4.3 Покупатель возвращает Поставщику тару (хлебные лотки) тем же транспортом, в который производится погрузка хлеба. Отпуск продукции Покупателю (при самовывозе) производится в количестве, соответствующему количеству сданной тары, но не более, чем предусмотрено заказом. В случае недостачи сданной  Покупателем тары против количества тары с продукцией в предыдущий отпуск, запись о недостаче производится в журнале учета тары у Поставщика за подписью покупателя и Поставщика. В случае отказа Покупателя от подписи в журнале учета тары, отпуск продукции не производится.

5 ЦЕНЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1 Цены на товар устанавливаются Прайс-листами, действующими на день отпуска товар. В течение года цены на товар могут изменяться.

5.2 Покупатель производит расчеты с Поставщиком за товар с отсрочкой платежа с момент поставки путем безналичных перечислений, либо путем внесения наличных средств в кассу Поставщика.

5.3 Отсрочка платежа предоставляется в следующем порядке:

- продовольственные товары, на которые срок годности установлен менее чем десять дней, подлежат оплате в срок не позднее чем восемь рабочих дней со дня приемки таких товаров Покупателем;

-  продовольственные товары, на которые срок годности установлен от десяти до тридцати дней включительно, подлежат оплате в срок не позднее чем двадцать пять календарных дней со дня приемки таких товаров Покупателем;

-  продовольственные товары, на которые срок годности установлен свыше тридцати дней, подлежат оплате в срок не позднее чем сорок календарных дней со дня приемки таких товаров Покупателем.
5.4 Покупателю устанавливается лимит дебиторской задолженности, при превышении которого Поставщик имеет право приостановить отгрузку товара.

5.5 Датой оплаты считается день поступления средств на р/счет Поставщика, либо в кассу (режим работы ежедневно с 8-00 до 17-00; перерыв с 12-00 до 13-00).

5.6 Поставщик принимает черствые изделия, согласно установленных правил торговли хлебобулочными изделиями и сроков их продажи, а также изделия, деформированные по вине Покупателя, со скидкой 20% (без НДС, с учетом скидки).

5.7 Сверка расчетов производится не реже одного раза в месяц, но не позднее пятого числа месяца, следующего за отчётным, в бухгалтерии Поставщика (тел. 42-41-04). Если это число приходится на выходной день, то сверка переносится на следующий после выходного рабочий день. В случае превышения сумм, уплаченных покупателем, эти суммы засчитываются в следующий платеж. В случае неявки Покупателя на сверку расчетов Поставщик устанавливает сальдо за истекший месяц в одностороннем порядке.

5.8 В случае нарушения Покупателем п. 5.2, 5.3 настоящего договора, включая дату отпуска, наличия задолженности за поставленный товар на дату поставки другой партии Товара, Поставщик вправе приостановить отгрузку товара. Приостановка отпуска в этом случае не освобождает от обязанности расчетов с Поставщиком за фактически отпущенный товар. В таком случае Поставщик освобождается от ответственности за возможные убытки, которые могут быть причинены Покупателю такими действиями .
5.9 Проценты, предусмотренные статьей 317.1 Гражданского кодекса РФ, по настоящему договору не начисляются.

6 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1 В случае необоснованного отказа от приема заказанной и доставленной продукции Покупатель обязан уплатить Поставщику штрафные санкции в размере стоимости заказанной продукции  после направления последним претензии Покупателю.

6.2 Стороны несут ответственность за неисполнение принятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ. Взыскание штрафных санкций является правом, а не обязанностью Сторон.

7 ФОРС-МАЖОР

7.1 Стороны могут быть полностью или частично освобождены от ответственности за неисполнение обязательств по Настоящему Договору в случае обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания настоящего Договора и являющихся внешними чрезвычайными обстоятельствами, которые не могли быть предвидены Сторонами или предотвращены какими бы то ни было мерами или средствами, в том числе следующие обстоятельства: пожары, наводнения, другие природные бедствия, война и военные действия, массовые беспорядки, а также действия и санкции органов власти, препятствующие или затрудняющие исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему договору.

7.2 В случае, если какая-либо Сторона пострадает от событий, указанных в  п. 7.1, она должна в течении 5(пяти) дней с момента наступления или обнаружения форс-мажорных обстоятельств, известить другую сторону об этом в письменном виде. Уведомление должно содержать описание чрезвычайного обстоятельства и оценку последствий, а также объяснение, каким  образом  данное событие может повлиять на выполнение Стороной своих обязательств по данному Договору, и когда станет возможным выполнить эти обязательства.

7.3 В случае возникновение обстоятельств непреодолимой силы, срок выполнения обязательств по настоящему Договору может быть продлен на соответствующее время существования таких обстоятельств, но не более шести месяцев. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более 6 (шести) месяцев, то настоящий договор может быть прекращен.

8 ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1 Все споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Договора и неразрешенные между Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения соглашения Арбитражным судом Орловской области, в соответствии с действующим законодательством.

9 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1 Настоящий Договор вступает в силу с _______________ и действует до ___________________ г.

9.2 Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.

9.3 Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащем образом уполномоченными на то представителями сторон.

9.4 Договор считается ежегодно продлённым на следующий календарный год, если в течение месяца до истечения срока действия договора, ни одна из сторон письменно не извещает другую сторону о прекращении действия договора.

10  ПОЧТОВЫЕ И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Поставщик
	Покупатель

	ОАО ”Орловский хлебокомбинат”
302040, г. Орел, ул. Красноармейская, 2
ИНН 5753003842    КПП 575301001
ОКОНХ  18113  ОКПО  0346744

Р/сч 40702810300400000160
   ПАО «МИнБанк» г.Москва
К/сч 30101810300000000600
БИК 044525600
	Телефон:

	Генеральный  директор
ОАО ”Орловский хлебокомбинат”
___________________________ Конов  А.В.